账户，并将上述募集资金的归还情况通知公司募集资金持续督导机构高盛（中国）证券有限责任

公司及保荐代表人，及时履行了信息披露义务。

2024 年 10 月 29 日，公司召开第五届董事会第五次会议和第五届监事会第五次会议，审议通过了

《关于使用部分闲置募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资金人民币

15,000 万元暂时补充流动资金，期限 6 个月。保荐机构对本次募集资金暂时补充流动资金的事项

出具了核查意见。2025 年 2 月 17 日公司已归还 5,500 万元至募集资金专用账户，并将上述募集

资金的归还情况通知公司募集资金持续督导机构高盛（中国）证券有限责任公司及保荐代表人，

及时履行了信息披露义务。2025 年 4 月 25 日，公司再次归还 9,500 万元至募集资金专用账户，

并将上述募集资金的归还情况通知公司募集资金持续督导机构及保荐代表人，及时履行了信息披

露义务。

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、其他

√适用 □不适用

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》，“单个募投项目完成后，

上市公司将该项目节余募集资金（包括利息收入）用于其他募投项目的，应当经董事会审议通过，

且经保荐人、监事会发表明确同意意见后方可使用。公司应当在董事会审议后及时公告。节余募

集资金（包括利息收入）低于 100 万或者低于该项目募集资金承诺投资额 5%的，可以免于履行前

款程序，其使用情况应在年度报告中披露。” 2024 年 8 月公司 “华东医药产品分拣加工项目”

已达到预定可使用状态，2025 年 3 月公司“企业数字化平台及新零售建设项目”已达到预定可使

用状态，前述项目节余资金均低于承诺投资额的 5%。根据上述规定，2025 年，公司拟将“华东医

药产品分拣加工项目”节剩余募集资金 814.05 万元转入“新建连锁药店项目”募集资金专户，

1,257.13 万元待支付项目尾款及质保金留存于原募集资金专户后续支付；公司拟将“企业数字化

平台及新零售建设项目”募集资金专户销户，并将剩余募集资金 95.33 万元转入“新建连锁药店

项目”募集资金专户。

老百姓大药房连锁股份有限公司 2024 年年度报告

80 / 291

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

老百姓大药房连锁股份有限公司 2024 年年度报告

81 / 291

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公积金转股 其他 小计 数量
比例

(%)

一、有

限售条

件股份

2,588,634 0.44 534,102 -808,295 -274,193 2,314,441 0.30

1、国家

持股

2、国有

法人持

股

3、其他

内资持

股

2,588,634 0.44 534,102 -808,295 -274,193 2,314,441 0.30

其中：

境内非

国有法

人持股

境内自

然人持

股

2,588,634 0.44 534,102 -808,295 -274,193 2,314,441 0.30

4、外资

持股

其中：

境外法

人持股

境外自

然人持

股

二、无

限售条

件流通

股份

582,344,502 99.56 174,903,861 668,370 175,572,231 757,916,733 99.70

1、人民

币普通

股

582,344,502 99.56 174,903,861 668,370 175,572,231 757,916,733 99.70

老百姓大药房连锁股份有限公司 2024 年年度报告

82 / 291

2、境内

上市的

外资股

3、境外

上市的

外资股

4、其他

三、股

份总数
584,933,136 100.00 175,437,963 -139,925 175,298,038 760,231,174 100.00

1、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、2023 年 10 月 12 日，公司召开了第四届董事会第三十次会议，审议通过《关于 2022 年限制性

股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售条件成就但股票暂不上市的议案》，2024

年 3 月 26 日，公司披露《关于 2022 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除

限售暨股份上市流通的公告》，668,370 股限制性股票于 2024 年 3 月 29 日上市流通。公司总股

本为 584,933,136 股，保持不变，有限售条件股份由 2,588,634 股变为 1,920,264 股。

2、2024 年 4 月 12 日，公司召开了第五届董事会第二次会议，审议通过《关于回购注销部分限制

性股票的议案》，公司对 2022 年限制性股票激励计划中已离职或职务变更的 22 名激励对象持有

的共计 139,925 股限制性股票进行回购注销。2024 年 6 月 5 日，公司披露了《股权激励限制性股

票回购注销实施公告》，上述限制性股票于 2024 年 6 月 7日回购注销，公司总股本由 584,933,136

股变更为 584,793,211 股，有限售条件股份由 1,920,264 股变为 1,780,339 股。

3、2024 年 4 月 29 日、2024 年 6 月 13 日，公司分别召开第五届董事会第三次会议审议、2023 年